



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

18. november 2016

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 7 (L 1 - § 7 Finansministeriet) af 4. november stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Hvor mange arbejdspladser skaber gennemførelse af det aftalte projekt om en ny bane over Vestfyn isoleret set i årene 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 og samlet, hvis projektet igangsættes i 2020, jf. den aftale som forligspartierne bag Togfonden indgik den 30. juni 2016?

Svar

Niveauet for de offentlige investeringer fastlægges i forbindelse med de mellemfristede fremskrivninger af dansk økonomi. Investeringer i stat, kommuner og regioner skal holde sig inden for dette finansierede niveau for at sikre overholdelse af saldomålsætninger mv.

Der er aktuelt en udfordring med at nedbringe de allerede planlagte offentlige investeringer i bygninger og anlæg til de finansierede niveauer frem mod 2020, jf. *DK2025 – Et stærkere Danmark*, august 2016. Denne udfordring blev første gang beskrevet i *Danmarks Konvergensprogram 2015*, marts 2015. Prioritering af et nyt investeringsprojekt vil således i udgangspunktet fortrænge et eksisterende investeringsprojekt, når rammen til offentlige investeringer er fyldt ud. I dette tilfælde vil projektet således kun have begrænset betydning for beskæftigelsen, da det blot fortrænger andre investeringer i de pågældende år.

Et løft ud over rammen til offentlige investering vil som udgangspunkt skulle finansieres – enten gennem højere skatter eller ved en nedsættelse af andre offentlige udgifter. Nettovirkningen på beskæftigelsen af et finansieret løft af de offentlige investeringer udover rammen vil også her være relativt begrænset.

Som illustration af den isolerede effekt af øgede offentlige investering er der foretaget en beregning på ADAM-modellen af et etårigt midlertidigt investeringsløft på 1 mia. kr.

Beskæftigelseseffekten af et midlertidigt løft af de offentlige investeringer er i størrelsesordenen 600 personer det første år, men effekten udfases hurtigt i takt med bortfald af investeringsløftet og som følge af modellens tilpasning tilbage til lang-

sigtet ligevægt. På lang sigt følger beskæftigelsen udviklingen i arbejdsudbuddet, hvorfor beskæftigelsen er uændret, *jf. tabel 1*.

Tabel 1**Isoleret effekt på beskæftigelse af midlertidig løft af de offentlige investeringer**

	År 1	År 2	År 3	År 4	År 5	Varig
Midlertidigt løft af offentlige investeringer (mia. kr.)	1	-	-	-	-	-
Årlig forskel i beskæftigelse (personer)	650	200	100	0	0	0

Kilde: ADAM og egne beregninger.

Det er ikke muligt at fordele beskæftigelseseffekter ud på regioner.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister